<sup>3735</sup> Im *Codex Assisiensis* 138, fol. 68a, heißt es stattdessen „sagen wir, dass ...“.

<sup>3736</sup> Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 453).

<sup>3737</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 276–278; CSEL 40/1, 452–454).

<sup>3738</sup> Ps 49,23.

<sup>3739</sup> Sir 44,15.

3. Item, Iudic. 6, 19, legitur quod Gedeon *coxit hoedum et azymos panes, et tulit omnia et obtulit* angelo. Ergo Gedeon obtulit angelo sacrificium.

4. Item, I Tim. 1, 17, dicitur: *Regi saeculorum immortalis, invisibilis, soli Deo honor et gloria*. Honor autem, qui debetur regi visibili, debet esse visibilis; honor igitur qui debetur regi invisibili soli Deo, debet esse invisibilis. Si ergo ei exhibetur debito modo honor, honor ille erit in invisibilibus sacrificiis; visibilia ergo sacrificia erunt alii quam Deo offerenda.

5. Item, sicut Christus, secundum quod Deus, est invisibilis, ita, secundum quod homo, est visibilis. Si ergo ipsi, secundum quod Deus, est offerendum sacrificium invisibile, ei, secundum quod homo, pari ratione erit offerendum sacrificium visibile. Ad hoc etiam facit quod omnia illa sacrificia eius sacrificium praefigurabant.

**Contra:** a. Sacrificia pertinent ad latrariam; sed soli Deo est exhibenda latraria; ergo soli Deo sunt exhibenda sacrificia.

b. Item, Augustinus, X *De civitate Dei*: «Cui sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit aut putavit aut finxit?»

c. Item, Augustinus, in eodem: Creatura rationalis, «si non colit Deum, misera est, quia privatur Deo; si autem colit Deum, non vult se coli pro Deo. Illi enim potius divinae sententiae [suffragatur et] dilectionis viribus favet: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi soli Deo*».

d. Item, Augustinus, X *De civitate Dei*: «Ut alia taceam quae pertinent ad religionis obsequium quo colitur Deus, sacrificium certe nullus hominum est qui audeat dicere deberi ulli nisi Deo. Multa quoque de cultu divino usurpata sunt, quae honoribus deferrentur humanis».

e. Item, Act. 14, 12, 17, cum *sacerdos Iovis* vellet *tauros* Paulo et Barnabae *sacrificare*, cum eiulatione prohibiti sunt ab eis, *ne sibi talia immolarent*. Ex quo manifeste protestabantur soli Deo esse sacrificandum.

f. Item, Iudic. 13, 16, angelus, qui loquebatur ad Manue, dixit ei: *Si vis sacrificium facere, offer illud Domino*. In quo manifeste monstravit Deo, non angelis, esse sacrificium offerendum.

3. Ri 6,19 steht, Gideon *kochte einen Ziegenbock und ungesäuerte Brote, nahm alles und brachte es dem Engel dar*. Also brachte Gideon dem Engel ein Opfer dar.